

Governador participa de fórum de investimentos em SP

O governador Eduardo Leite participou, na manhã desta segunda-feira, do 12º Fórum Anual de Private Equity na América Latina, conferência líder em investimentos em mercados privados da América Latina, realizada em São Paulo. O evento, que termina nesta terça-feira (7), ocorre anualmente.

Leite foi entrevistado por Ary Oswaldo Matos Filho, sócio-fundador do escritório Mattos Filho e professor sênior da FGV-SP. O governador foi convidado a relatar o processo de, como caracterizou Mattos Filho, transformação do RS.

“O governo havia perdido capacidade de investimentos e de capacidade de sustentar as despesas correntes. Acabou atrasando salários e deixando de pagar compromissos com municípios, hospitais e fornecedores.

Era uma situação bastante crítica, mesmo com as alíquotas de ICMS aumentadas. Nossa proposta era de organizar as contas, e assim o fizemos. Formamos uma base muito forte na Assembleia e, com apoio dos deputados, aprovamos profundas reformas e obtivemos autorização para privatizar estatais. Hoje, estamos com as contas em dia e planejando investimentos na ordem de mais de R\$ 4 bilhões. O RS deixa de ser exemplo de problemas para ser exemplo de soluções”, destacou o governador.

Leite também citou iniciativas de auxílio aos mais vulneráveis, especialmente afetados pela crise, como o Devolve ICMS e o programa Todo Jovem na Escola. “Investir em capital humano é o que trará desenvolvimentos ao RS”, reforçou.

Temas de relevância nacional, como reforma tributária, responsabilidade fiscal e sustentabilidade, também foram abordados durante a fala.

O fórum reúne investidores, gestores de fundos e consultores para discutir oportunidades de investimento na América Latina e ao redor do mundo. Focado no investidor, o evento oferece um fórum de due diligence para fundos de pensão internacionais e sul-americanos, fundações, doações, fundos de fundos, escritórios familiares, gestores de fortunas, consultores e fundos soberanos.

Durante os dois dias de fórum, serão abordados os tópicos de todo o espectro de investimentos de capital privado, desde investimentos de capital de risco no Brasil e na América Latina até oportunidades de aquisição globais.

Prefeitura Municipal de São João da Urtiga

PREGÃO PRESENCIAL 036/2021
 A presente licitação tem por objetivo a contratação de empresa para prestação de serviços de reparo e manutenção no BRITADOR 4230, pelo Município de São João da Urtiga-RS. Abertura: 21/12/2021, 09:00h, na Prefeitura, Av. Professor Zefelino, 991. Editais: www.saojoaodaurtiga.rs.gov.br. Informações: (54) 3532-1122, das 7:30 às 11:30 e 13 às 17h. São João da Urtiga, RS. Cezar Olimpio Zandoná, Prefeito.

FONO-AUDILOGIA – SERVIÇOS FONOAUDIOLÓGICOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA

CNPJ/Nº: 05.995.350/0001-59 - Registro 44489 em 07/10/2003
 Em data de 15 de outubro de 2020, reuniram-se as sócias da empresa FONOAUDILOGIA – SERVIÇOS FONOAUDIOLÓGICOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA, com sede na Rua Ramiro Barcelos, nº 717 – C, 105, bairro Floresta CEP. Nº. 90.035-005, ADELAIDE SCHLI CKMANN, CPF 556.366.670-00 e MARIA C. MARIA LAGO STEFANELLO CPF 331.466.320-04, para assinar, de comum acordo, a extinção da sociedade acima, por não haver mais interesse em prosseguir com suas atividades. A sociedade ora dissolvida não possui ativo a ser realizado nem passivo a ser liquidado. A guarda dos livros ficará a cargo da sócia ADELAIDE SCHLI CKMANN.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

EXTRATO DE LEILÃO 001/2021
 O MUNICÍPIO DE JACUTINGA/RS, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o Processo de Licitação instaurado no Município de Jacutinga/RS, na modalidade Leilão do tipo Major Lance, que será realizado no dia 22 de dezembro de 2021, às 10h:05min, no Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Stefano Greggio, 291, junto às Garagens da Prefeitura de Jacutinga, para a venda de bens inservíveis, obsoletos e não utilizados. Jacutinga, 06 de dezembro de 2021. Maiores informações pelos telefones (54) 3368-1291 ou (54) 3321-0441. Site: www.jacutinga.rs.gov.br e www.alemaoelieiro.com.br. Carlos Alberto Bordin, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 002/2021
 Paulo Sérgio Battisti – Prefeito de Campinas do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará Licitação Modalidade Concorrência, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para construção de uma Ponte sobre Lago da Barragem do Rio Passo Fundo, junto à Rodovia Estadual ERS-211, divisa entre os Municípios de Campinas do Sul/RS e Ronda Alta/RS, com abertura dos envelopes de habilitação e propostas às 09:00hs do dia 21/01/2022. O edital e seus anexos podem ser obtidos no site: www.campinasdosul.com.br a partir da publicação deste aviso. Campinas do Sul/RS, 07/12/2021. Paulo Sérgio Battisti-Prefeito

MUNICÍPIO DE BARÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021
 OBJETO: ATIVIDADE REGISTRO DE PREÇOS PARA HORAS MÁQUINAS
 DATA DA SESSÃO: 23/12/2021
 HORÁRIO: 08:30
 LOCAL: CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER
 Informações: Fone: (51) 3696-1200
 Site: www.barao.rs.gov.br ou pelo e-mail: licitacoes@barao.rs.gov.br
 Jefferson Schuch – Bom Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BROCHIER

AVISO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2021 – TIPO MENOR PREÇO. Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de máquinas e caminhão basculante. Apresentação de propostas e credenciamento, dia 21 de dezembro de 2021, às 14:30h.
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: Fornecimento e instalação de sistema hidráulico sob comando. Apresentação de propostas e credenciamento, dia 22 de dezembro de 2021, às 14:30h.
 Editais e maiores informações, Serviço de Licitações da Prefeitura, das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h. Telefones: (51) 3697-1122/1215. www.brochier.rs.gov.br
 Brochier/RS, 07/12/2021. CLAURO JOSIR DE CARVALHO, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de David Canabarro

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021
 Data de Abertura: 23 de dezembro de 2021. Horário: 09:00 horas Local: Secretaria Municipal de Administração. O Prefeito Municipal de David Canabarro-RS, torna pública a realização de licitação, de critério de julgamento de menor preço global. Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de material e mão-de-obra para construção de ciclovia na avenida Fabrício de Oliveira Pillar/ERS34. O edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de David Canabarro e no site www.davidcanabarro.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, Rua Ernesto Rizzato, nº 265, na cidade de David Canabarro, ou pelo fone: (54) 3351 - 1214.
 Lauro Antonio Benedetti. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAI

AVISO DE LICITAÇÃO: O Município de Quaraí-RS, comunica aos interessados a abertura das licitações, abando discriminadas: **TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021.** Licitação, sob regime de empreitada global, para execução da obra de pavimentação com pedras irregulares da malha urbana do município de Quaraí/RS. **Prorrogamento de Av. 20 de Setembro, 3º trecho,** totalizando 2.693,50m2 de pavimentação com pedras irregulares, tudo conforme o memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto básico, anexos do edital. **Contrato de Resgate OGI nº 900.324/2020 operação nº1107029-04. Data de Abertura: às 09h 00min de dia 23/12/2021. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021.** Licitação, sob regime de empreitada global, para execução da obra da Rua Joaquim Jardim, loteamento São Fernando, totalizando 2.646,00m2 de pavimentação com pedras irregulares, em via da malha urbana do município de Quaraí/RS, tudo conforme o memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto básico, anexos do edital. **Emenda Especial (Gov. Federal) nº 20211384/003. Data de Abertura: às 11h 00min de dia 23/12/2021.** Os editais encontram-se disponíveis no site www.quarai.rs.gov.br. Maiores informações no Anexo de Licitação da Prefeitura Municipal de Quaraí-RS, fone (55) 3423-2359/1001, em horário de expediente. Quaraí/RS, 06 de dezembro de 2021.
 Jefferson da Silva Pires - Prefeito Municipal.

OLEOPLAN S.A. – ÓLEOS VEGETAIS PLANALTO - CNPJ/ME nº 86.676.127/0001-76 - NIRE 43.300.010.864 - ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 08 DE NOVEMBRO DE 2021 - DATA, HORA E LOCAL:

Às 8:00 horas do dia 08 de novembro de 2021, na sede da Oleoplan S.A. – Óleos Vegetais Planalto (“Companhia”), localizada na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul na Rua Dom Pedro II, nº 723, bairro Heliópolis, CEP 90550-142. CONVOCAÇÃO E PRESEÇA: Dispensadas todas as formalidades de convocação, nos termos do parágrafo 4º, do artigo 124, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das Sociedades por Ações”), tendo em vista a presença de acionistas titulares de ações representativas de 100% do capital social da Companhia, conforme assinaaturas lançadas no Livro de Presença dos Acionistas. MESA: A Assembleia foi presidida pelo Sr. Irineu Boff e secretariada pela Sra. Tatiana Regiani. PUBLICAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: Publicadas no dia 05 de novembro de 2021, no Diário Oficial do Estado, p. 10 a 12, e no Jornal do Comércio, p. 03. **ORDEN DO DIA:** Deliberar sobre: (I) o exame e discussão das contas dos administradores, do relatório da administração e das Demonstrações Financeiras; (II) a destinação do resultado do exercício social findo em 31 de dezembro de 2020; (III) a fixação da remuneração dos membros da administração da Companhia para o ano de 2021. **DELIBERAÇÕES:** Após o exame e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os acionistas da Companhia, por unanimidade, deliberaram, sem quaisquer restrições e/ou ressalvas, por: (I) aprovar a prestação de contas dos administradores; o relatório da administração e as demonstrações financeiras da Companhia, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020, conforme parecer favorável do Conselho de Administração, em reunião realizada em 24 de março de 2021; (II) destinar o lucro líquido do exercício social findo em 31 de dezembro de 2020, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de crédito presumido de ICMS; b) R\$ 215.477.021,89 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) destinado à reserva de lucros acumulados; e c) R\$ 172.544.933,40 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e quarenta centavos) destinado ao pagamento de dividendos do exercício. Além dos dividendos do exercício, foram distribuídos dividendos adicionais, provenientes da reserva de lucros acumulados da administração da Companhia, no valor de R\$ 113.017.640,60 (cento e treze milhões, dezesseis mil, seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos), sendo: a) R\$ 81.250.726,50 (oitenta e um milhões, duzentos e cinquenta mil